Canneg. = (Henr. Cannegieter) *Notae ad Ausonii Mosellam. in libro*
cui inscribitur Miscellaneae Observationes criticae. vol. X. tom. II.
Amstel. 1739. 8°. p. 161...200.

De reliquis exemplis editis haec fere monenda esse videntur:

Mosella non continetur his Ausonianorum operum editionibus:
1) Venet. 1472. fol. a Barthol. Girardino edit., 2) Venet. 1474. ap.
Ioa. Tacinum de Tridino, 3) Mediolani 1490. fol. per Ulderic. Scinzen-
zeller, fol., ab Iul. Aem. Ferrario ed., 3^a) Venet. 1491. ? *non extare*
videtur. 4) AVSONII PEONII POETAE | DISERTISSIMI EPI | GRAMMATA. |
Fol. paenult. pag. versa: Venetiis impreffa per magistrum Ioannem

de Cereto | alias Tacuinum de Tridino. Anno domini. M. cccc. | xciiii. die. xi. Augusti. | *Τελοσ.* | et c. fol. (item a Ferrario ed.) 5) AVSONII et c. ut num. 4. fol. ult. p. recta: ... Venetiis im- | preffa et c. ut num. 4. | .. Anno dni. M. cccc. | xcvi. pridie idus octobris Im | perāte Serenissimo principe Augustino Barbadiō. | Regiftrum et c. | | Hieronymi Auancii ueronensis Ar. Docto. | fol. Edidit [non Georgius sed] Bartholomaeus Merula ex Auancii recensione. 6) Mediol. per U. Scinzenzeller. fol. *Repetitio praecedentis.*

Cf. de his exemplis, e quibus 4. et 5. inter libros meos sunt, edit. Bipont. p. XVIII...XX. (ubi tamen non nulla corrigenda sunt) et qui ibi citantur bibliographi, item Eberti Allgemeines bibliogr. Lexicon. numm. 1416. 1417. et Schweigeri Hdb. der class. Bibliographie II. 1. pag. 20.

Quod ad ea quibus Mosella continetur, exempla pertinet, enumeratur quidem a Fabricio (bibl. Lat. ed. Ernesti tom. III. p. 146.) indeque in Notitia litteraria Bipontino exemplari praemissa quartum Venetum exemplum 4^o. ex edit. Thad. Ugoleti, repetitum e Parmensi a. 1499. ed., sed errore, ut puto, cum pro numero 1500. numerus 1501. ponendus fuerit. Carere autem debui sequentibus exemplaribus Mosellam quoque continentibus, quae e Notitia Bipont. (B.), Eberto (E.), Schweigero (S.) iam enumerabo, ita ut omnia quantum potui, Ausoniana exempla quae Mosellam continent, si supra recensita xxxix sive xl addideris, a me indicata sint:

1) Ausonii opera (ed. Hieron. Aleandro) 4^o. Paris. ex aedib. Ascens. 1513. (S.) Cf. *supra* β. 2) — Paris. 4^o. ex aedib. Ascensian. 1516. (B.) 3) — nuper ... recognita et excusa 8^o. Florent. Phil. Iunta. 20. Mai. 1517. 8^o. (E. num. 1419. S.) 4...6) Lugd. ap. Seb. Gryph. 8^o. 1535. 1537. (S.) et 1549. (B. S., 12^o. sec. Tross. p. XII. n. 5.) Cf. *supra* §¹. §². 7) — Paris. Iac. Kerver (s. Gu. Morell.) 16^o. 1551. rec. El. Vinetus, ed. Iac. Gopylus. (B. S.) 8) — Lugd. 8^o. 1557. Lud. Miraei. (B.) 9. et 10) — Lugd. ap. Ant. Gryph. rec. Ios. Scaliger. 1575. 8^o. (secundum B.) 16^o. (sec. S.) et ibid. 24^o. (sec. B., sed 16^o. 1574. sec. S.) Cf. *supra* δ. 11) — Heidelb. ap. Commelin. 8^o. 1588. (B. S. et Tross. n. 9.) [In Catalogo biblioth. Lugd. Bat. p. 261. memoratur, sed errore pro 1588. 11a) — c. notis I. Scalig. ap. Stoer. 1598. 12^o. Cf. *supra* δ¹.] 12. et 13) Burdigalenses III. et IV. 4^o. 1598. (B.) 1604. (B. S.) *praeter titulum plane iidem libri sunt, atque exemplum Burdig.* 1590. (cf. *supra* A 1590.) (B. S.) 14) — Genev. Stoer. 8^o. (sec. S.) 16^o. (sec. B.) 1608. 15) Mosella in exemplo Catulli, Tibulli et Prop. Cadomi 1610. (sec. Tross. n. 10.) 16) — ex recogn. I. Scalig. Antv. ex off. Plantin. 12^o. 1612. (B.S.) Cf. *supra* δ. 17) Mosella cum Tibullo etc. Mussiponti 8^o. 1615. (B. S.)

18) — Amst. 24^o. 1621. (B. S.) 19) — ap. I. Iansson. 1629. 16^o. (sec. B.) 24^o. (sec. S.) 20) — Amst. Blæu. 1631. 12^o. (S.) 21) M. Maittaire Poetae Latin. Londin. 1713. fol. II. p. 1280. sqq. 22) in I. Fr. Christii 'Villaticum'. Lips. 1746. 8^o. p. 275 ... 97. (S. et Tross. n. 14.) 23) — Amst. Wetsten. 1750. 16^o. (B. E. S.) 24) — oeuvres, trad. en franç., le texte vis à vis de la trad. par Jaubert. Paris. 1769. sive Paris. Barrois. s. a. 12^o. IV. voll. (B. E. S. Tross. n. 15.) 25) — traduction nouvelle par E. F. Corpet. Paris. Panckoucke. 1843. II. voll. 8^o. (cum textu e regione version. Cf. Bähr Lit. Gesch. ed. III. tom. I. p. 478).

Versiones Ausoniani Mosellae quae mihi innotuerunt Germanicae praeter supra comprehensas Lassallianam, Trossianam, Böckingianam, Klausenianam, Oppenianam, hae sunt:

Ioa. Henr. Röhde, qui in libro *Nachricht von der Stadt Trarbach. Zweybrücken. 1782. 4^o. versus 318 ... 30. 453 ... 60.* incompte transtulit;

Ad. Storck, *Darstellungen aus dem preuss. Rhein- und Mosellande. Essen u. Duisb. 1818. 8^o. Vol. II. p. 159 ... 190.* non plane contemnendam versionem exhibet.

Carl Geib, *Mosella ... des Ausonius, adiecta operi »Malerische Reise an der Mosel von Coblenz bis Trier«.* Heidelberg bei Engelmann. fol. S. a. (a. 1823.?). —

Alios libros ab imperitis hominibus scriptos, qui particulas Ausoniani carminis translatas exhibent, sive ex supra recensitis descriptas sive propria temeritate factas, memorare huius loci non est.

QVINTI AVRELIJ SYMMACHI EPISTOLA.

(I. 8. ed. Iureti, I. 14. ed. Parei.)

Symmachus Ausonio.

Petis a me litteras longiores. est hoc in nos veri amoris indicium. sed ego qui sum paupertini ingenii mei mihi conscius, Laconicae malo studere brevitati, quam multiugis paginis infantiae maciem publicare. Nec mirum si eloquii nostri vena tenuata est, quam dudum neque ullius poematis tui neque pedestrium voluminum lectione iuvisti. Unde igitur sermonis mei largam poscis usuram qui nihil litterati faenoris credidisti? Volitat tuus *Mosella* per manus sinusque multorum, divinis a te versibus consecratus: sed tantum nostra ora praelabitur. Cur me, quaeso, istius libelli exsortem esse voluisti? aut ἀμουσότερος tibi videbar qui iudicare non possem, aut certe malignus qui laudare nescirem? itaque vel ingenio meo vel moribus plurimum derogasti. Ego tamen contra interdictum tuum mox ad illius operis arcana perveni. Velim reticere quid sentiam, velim de te iusto silentio vindicari: sed admiratio scriptorum sensum frangit iniuriae. Novi enim istum fluvium, cum aeternorum principum iam pridem signa comitarer, parem multis, imparem maximis: nunc improvise clarorum versuum dignitate Aegyptio Melone*) maiorem, Sarmatico Histro frigidior (**), clarioremque hoc nostro populari (***) reddidisti. Nequaquam tibi crederem de Mosellae ortu et meatu magna narranti, ni certo scirem quod nec in poemate mentiaris. Unde illa amnicorum examina repperisti, quam nominibus varia, tam coloribus; ut magnitudine distantia, sic sapore; quae pigmentis Camenarum supra naturae dona fucasti? Atqui in tuis mensis saepe versatus cum pleraque alia quae tunc in pretio erant, esui obiecta mirarer, nunquam id genus piscium deprehendi. Quando tibi nati sunt in libro qui in ferculis non fuerunt? Iocari me putas atque agere nugas? Ita me dii dominis probabilem praestent, ut ego tuum carmen libris Maronis adiungo. Sed iam desinam mei oblitus doloris inhaerere laudibus tuis, ne hoc quoque ad gloriam tuam accedat, quod te miramur offensi. Spargas licet volumina et me semper excipias; fruemur tamen tuo opere, sed aliorum benignitate. Vale.